En second lieu, les personnes placées *in mancipio* ou *in manu* ne font pas l'objet d'une possession comme les descendants *in potestate*:

Gaius II, 89: *Non solum autem proprietas per eos quos in potestate habemus acquiritur nobis sed etiam possessio...90: Per eas uero personas quas in manu mancipioe habemus proprietas quidem acquiritur nobis ex omnibus causis sicut per eos qui in potestate nostra sunt; an autem possessio adquiratur, quaeri solet, quia ipsas non possidemus.*

L'idée que les individus *in manu* ou *in mancipio* ne sont pas l'objet d'une possession comme les enfants *in potestate*, suggère qu'ils sont soumis à un pouvoir moins totalitaire. En outre, les femmes *in manu* ne sont jamais assimilées à des esclaves comme les personnes *in mancipio*:

Gaius I,123: *...ea quidem quae coemptionem facit non redigitur in seruilem condicionem; a parentibus autem et a coemptionatoribus mancipati mancipataeue seruorum loco constituuntur, adeo quidem ut ab eo cuius in mancipio sunt neque hereditates neque legata aliter capere possint quam si simul eodem testamento liberi esse iubeantur, sicut iuris est in persona seruorum. Sed differentiae ratio manifesta est, cum a parentibus et a coemptionatoribus isdem uerbis mancipio accipiantur quibus serui; quod non similiter fit in coemptione.*

L'assimilation des personnes *in mancipio* aux esclaves est, au vu de nos sources, limitée, pour l'essentiel (21), à deux aspects: l'étendue et la nature des tâches à accomplir et l'absence de tout lien d'agnation qui exclut tout droit successoral *ab intestat*. Pour le reste, la personne *in mancipio* est un *alieni iuris* libre et protégée comme telle, même contre les mauvais traitements infligés par leur maître:

Gaius I, 141: *In summa admonendi sumus aduersus eos quos in mancipio habemus nihil nobis contumeliose facere licere; alioquin iniuriarum causa tenebimur. Ac ne diu quidem in eo iure detinentur homines, sed plerumque hoc fit dicis gratia uno momento, nisi scilicet ex noxali causa manciparentur.*

L'enseignement de Gaius permet de mieux cerner l'étendue et la nature des tâches qui peuvent être exigées de la femme *in manu*. En effet, du point de vue successoral, la situation de la femme *in manu fiduciae causa* est comparable à celle de l'esclave puisqu'elle perd tout lien d'agnation dans sa *familia* d'origine sans en acquérir de nouveaux dans sa *familia* d'accueil.

La distinction se situe dès lors au niveau des tâches à accomplir: contrairement à la femme *in mancipio*, elle ne peut être astreinte à des tâches serviles ni sans doute, d'une façon plus générale, à des tâches incompatibles avec la dignité sociale d'une dame libre. Comme le montre Gaius, cette différence de